Tântalo prognátus, Pelope nátus, qui quondam á socio

4. *opinati*, im passiven Sinne, wie 24, 58 *opiatum est*, und nachher öfter.

7. *honorum opinione turbantur*, Brachylogie für: *honorum opinione cum animi perturbatione existunt*. Ebenso Top. 26, 99: *huic generi, in quo et misericordia et iracundia et odium et invidia et ceterae animi adfectiones perturbantur*.

8. *Nam et metus — est opinio*, ungenaue Definition statt *est ex opinione*, vgl. § 24: eine Ungeanigkeit des Ausdrucks, welcher sich schon Chrysippus schuldig gemacht hatte. Vgl. z. IV. 7, 14.

10. *talis mali*, z. B. des Todesfalles eines Verwandten. Zu *in eo* vgl. I. 21, 48: *in eo gloriari*.

ut in eo cet. Nach der Lehre der Stoiker wird der durch die bloße Vorstellung (*opinio*) hervorgerufene *motus* erst dann zur Leidenschaft (*perturbatio*), wenn wir jene durch unser Urtheil bestätigen u. ihr bei-

stimmen (*συγκατάθεσις*). Vgl. IV. 5, 15.

13. *omnibus viribus atque opibus*: 'mit allen Kräften (in uns) und allen Mitteln (außer uns)'. In gleichem Sinne ad Att. XIV. 14, 6: *omni ope atque opera evitar*; de off. II. 6, 20: *sine hominum opibus et studiis*. Vgl. oben 3, 6.

14. *repugnandum est, si volumus* —. Gewöhnlicher wäre die vom Deutschen mehr abweichende, aber das logische Verhältniss genauer bezeichnende Construction: *His perturb. nisi repugnabitur; hoc quod datum est vitae non traducemus*. Vgl. 13, 27 a. E.

15. *Sed cetera alias; nunc* —, wie 5, 10 *Sed id alias*.

19. *velis remisque* = *ventis remis* (ad fam. XII. 25, 3) unser 'mit allen Segeln'.

21. *Tântalo prognátus* = *Tântali nepos*, Thyestes. Die beiden Verse sind aus 'Thyestes' v. Ennius, und

Oénomao rege Hippodameam ráptis nanctust níptiis?
Iovis iste quidem pronepos. Tamne ergo abiectus tamque fractus?

Nollite, inquit, hospitéis, ad me adire! Ilico istinc, Ne contagió mea bonis umbrave óbsit. Meó tanta vis sceleris in corpore háeret.

Tu te, Thyesta, damnabis orbabisque luce propter vim sceleris alieni? Quid? illum filium Solis nonne patris ipsius luce indignum putas?

*Refúgere oculi: còrpus macie extáruit:
Lacrimae percedere úmore exsanguis genas:
Situm ínter oris bárba pedore hórrida atque
Íntónsa infuscat pectus ínluvié scabrum.*

Haec mala, o stultissime Aeta, ipse tibi addidisti, non inerant ¹⁵ in iis, quae tibi casus invexerat, et quidem inveterato malo, cum tumor animi resedisset — est autem aegritudo, ut docebo, in opinione mali recenti —; sed maeres videlicet regni desiderio, non filiae. Illam enim oderas, et iure fortasse: regno non aequo animo carebas. Est autem impudens luctus maerore se confidentis, quod imperare non liceat liberis. Dionysius quidem ty- ²⁷